
   
 

 
 
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_11_19_FP_RDA_1022 e 1057 Fornitura prodotti TVCC e 
controllo accessi\Aggiudicazione\08-Provvedimento di agg. def. ed efficace lotto2 def.doc 

 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
01.02.2021          

                   
Decreto della Direttrice Generale n.158/2021 

 
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura di apparati TVCC, antintrusione ed apparati per il controllo accessi 
per l’Area Edilizia e Logistica del Politecnico Di Torino  
LOTTO 1 -  CIG 8525666227 CUI F00518460019202000032 
LOTTO 2 – CIG 8529888E3E CUI F00518460019202000033 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva ed efficace LOTTO 2 – CIG 8529888E3E CUI 
F00518460019202000033 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che 
- Con Decreto della Direttrice Generale n. 2000/2020 del 02.12.2020 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. B del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura 
negoziata di cui in titolo; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto forniture 
comparabili con quelle relative alla procedura in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 2707599 del 03.12.2020) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“BENI- Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’ufficio”, nell’ambito 
della quale sono attive le forniture oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 145.107,00 (al netto dell’IVA) così suddiviso: 
 Lotto 1 - Fornitura di apparati TVCC ed antintrusione pari a euro 86.625,00 

IVA esclusa, al netto delle opzioni; 
 Lotto 2 - Fornitura di apparati per il controllo accessi. pari a euro 58.482,00 

IVA esclusa, al netto delle opzioni; 
 

- Per entrambi i lotti gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 
- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 

18.12.2020), sono pervenute tre offerte per entrambi i lotti; 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, con Decreto della Direttrice 
Generale n. 2195/2020 del 21.12.2020 è stata disposta, per entrambi i lotti, l’ammissione di 
tutti i concorrenti; il provvedimento di ammissione è stato comunicato agli operatori 
economici tramite posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 c.3 del 
D.L.n.76/2020 convertito nella L. n. 120/2020; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_11_19_FP_RDA_1022 e 1057 Fornitura prodotti TVCC e 
controllo accessi\Aggiudicazione\08-Provvedimento di agg. def. ed efficace lotto2 def.doc 

 
 
 
 

- con D.D.G. n. 54 del 15.01.2021 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva efficace del lotto 
1 in favore della società Sicurtel S.r.l.; 

- nella seduta del 22.12.2020, il Seggio di Gara ha rilevato, con riferimento al lotto 2, che due 
operatori economici hanno presentato la stessa percentuale di ribasso, come si evince dal 
prospetto sotto riportato: 

 
LOTTO 2 

 

 Operatore  Economico 
Importo a base di 

gara 
Ribasso % 

offerto 
(arrotondato) 

Prezzo Offerto 

1 DE LUCA IMPIANTI DI DE LUCA 
STEFANO 

€ 58.482,00+iva 

5% € 55.557,90 

2 BI ESSE S.P.A 5% € 55.557,90 
3 ETT S.R.L. 0,99517800% € 57.900,00 

 
Preso atto  
- del consolidato orientamento della Giurisprudenza Amministrativa che, in relazione a tale 

casistica, reputa necessario procedere all’individuazione dell’aggiudicatario mediante 
l’esperimento di miglioria previsto dall’art. 77 del R.D. 827/1924, cui occorre procedere 
anche in assenza di esplicita previsione nella disciplina di gara, la quale è da considerarsi 
soggetta al fenomeno di eterointegrazione da parte di norma imperativa di legge di cui 
all’art. 1339 Cod. Civ. (cfr. sul punto TAR Sicilia n. 1454/2017; TAR Veneto n. 337/2017; 
TAR Campania n.  1560/2016; TAR Friuli n. 232/2020); 

- del parere n.102 del 27.06.2012 dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) che, con 
riferimento all’art. 77 del R.D. 827/1924, ha ribadito “…omissis…che la disposizione in 
parola, che è contenuta nel regolamento di contabilità generale dello Stato - che trova 
applicazione indipendentemente dal suo richiamo nei bandi di gara - non è stata peraltro 
abrogata né implicitamente né esplicitamente dalla successiva normativa in materia di 
appalti, con la conseguenza che deve trovare applicazione in tutte le procedure di gara.” 

 
Tenuto conto che 
- al fine di conciliare la modalità di espletamento della gara con la concreta attuazione 

dell’esperimento di miglioria, la Stazione Appaltante ha invitato, mediante la RDO MEPA 
n. 2729819 del 19.01.2021, gli operatori economici De Luca Impianti di De Luca Stefano e 
Bi Esse S.p.A. a far pervenire, entro le ore 12.00 del 21.01.2021, la miglioria dell’offerta 
economica. 

- Entro il termine previsto, sono pervenute le offerte migliorative da parte dei concorrenti De 
Luca Impianti di De Luca Stefano e Bi Esse S.p.A. 

 
 

 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_11_19_FP_RDA_1022 e 1057 Fornitura prodotti TVCC e 
controllo accessi\Aggiudicazione\08-Provvedimento di agg. def. ed efficace lotto2 def.doc 

 
 
 
 

- Si riporta qui di seguito la graduatoria di gara: 
 

 Operatore  Economico 
Importo a base di 

gara 
Ribasso % 

offerto 
(arrotondato) 

Prezzo Offerto 

1 DE LUCA IMPIANTI DI DE LUCA 
STEFANO € 55.557,90+iva 

5,55% € 52.474,44 

2 BI ESSE S.P.A 1,4255% € 54.765,92 

 
-  Il Seggio di gara, nella seduta del 22.01.2021, ha proposto l’aggiudicazione del lotto 2 in 

favore del concorrente De Luca Impianti di De Luca Stefano, che ha offerto un ulteriore 
ribasso unico percentuale dello 5,55% sull’importo del prezzo precedentemente offerto. Il 
prezzo complessivo di aggiudicazione risulta pari a € 52.474,44. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 

del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Appurato che 
- nei confronti dell’impresa De Luca Impianti di De Luca Stefano si è proceduto alla verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della 
partecipazione e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento 
della fornitura alla citata società. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 

comma 3; 
• R.D. n.827/1924 art.77; 
• R.D. n..262/1942 art.1339; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in particolare 

art.32 c.7; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2020\2020_11_19_FP_RDA_1022 e 1057 Fornitura prodotti TVCC e 
controllo accessi\Aggiudicazione\08-Provvedimento di agg. def. ed efficace lotto2 def.doc 

 
 
 
 

• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2000/2020 del 02.12.2020, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• Visti gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 22.01.2021; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.7, D.lgs. 50/2016, il Lotto n. 2 della procedura in oggetto 

in favore del concorrente De Luca Impianti di De Luca Stefano, che ha offerto il ribasso unico 
percentuale complessivo (comprensivo di miglioria) dello 10,273% sull’importo posto a base 
di gara, corrispondente ad un prezzo di aggiudicazione pari a € 52.474,44; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidataria i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 

 
Torino, 29 gennaio 2021 

           
   LA DIRETTRICE GENERALE 

                 Dott.ssa Ilaria Adamo 
           ( F.to Ilaria Adamo) 
         
             
              
             
   
 
AF/bs  

http://www.polito.it/

